Compensação por Obrigações de Serviço Público celebrado com o Operador ETAC - 

Empresa de Transportes António Cunha, S.A., deliberou, por unanimidade, aprovar 

o reforço do número sequencial de compromisso 46949 e respetivo cabimento, com o 

valor de 247.161,62 € (duzentos e quarenta e sete mil, cento e sessenta e um 

euros e sessenta e dois cêntimos), acrescido de IVA a taxa de 6%.. --------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO

[...]

a reprogramação financeira dos encargos plurianuais previstos no Acordo de 

Financiamento das Atividades Exercidas ao Abrigo dos Contratos 

Interadministrativos de Delegação das Competências dos Municípios, enquanto 

Autoridades de Transporte, no valor total de € 7.816.529,03 (sete milhões, 

oitocentos e dezasseis mil, quinhentos e vinte e nove euros e três cêntimos), 

nos seguintes termos: -----------------------------------------------------------  

Ano 2024: 10,00 € (dez euros); --------------------------------------------------  

Ano 2025: 1.071.808,22 € (um milhão, setenta e um mil, oitocentos e oito euros e 

vinte e dois cêntimos); ---------------------------------------------------------  

Ano 2026: 1.102.237,84 € (um milhão, cento e dois mil, duzentos e trinta e sete 

euros e oitenta e quatro cêntimos); ---------------------------------------------  

Ano 2027: 1.121.297,43 € (um milhão, cento e vinte e um mil, duzentos e noventa 

e sete euros e quarenta e três cêntimos); ---------------------------------------  

Ano 2028: 1.143.723,37 € (um milhão, cento e quarenta e três mil, setecentos e 

vinte e três euros e trinta e sete cêntimos); -----------------------------------  

Ano 2029: 1.166.597,84 € (um milhão, cento e sessenta e seis mil, quinhentos e 

noventa e sete euros e oitenta e quatro cêntimos); ------------------------------  

Ano 2030: 1.157.792,63 € (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, setecentos e 

noventa e dois euros e sessenta e três cêntimos); -------------------------------  

Ano 2031: 1.053.061,70 € (um milhão e cinquenta e três mil, sessenta e um euros 

e setenta cêntimos). ------------------------------------------------------------  

Total: 7.816.529,03 € (sete milhões, oitocentos e dezasseis mil, quinhentos e 

vinte e nove euros e três cêntimos) ---------------------------------------------  

2.1.1.1 -SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 -RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 19 de setembro de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

21.263.257,68 € (vinte e um milhões, duzentos e sessenta e três mil, duzentos e 

cinquenta e sete euros e sessenta e oito cêntimos). -----------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - PROPOSTA DE ABERTURA DE UM PROCEDIMENTO POR CONCURSO 

PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DO USO PRIVATIVO DE UM

[...]

3) Submeter à Assembleia Municipal, para aprovação, a proposta de taxas a cobrar 

pela subconcessão do referido espaço e fixar o respetivo valor, alterando, 

consequentemente, o artigo 108.ºdo Regulamento de Tabela de Taxas e Outras 

Receitas do Município da Figueira da Foz para uma única taxa, no valor de 508,51 

€ (quinhentos e oito euros e cinquenta e um cêntimos). --------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2.2 - PROPOSTA DE ANTECIPAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DE ESCRITURA 

PÚBLICA - CONTRATO PROMESSA CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E A